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UMUMIY O‘RTA TA’LIM 
TIZIMIDA EKOLOGIK 
TARBIYANI AMALGA 

OSHIRISHNING PEDAGOGIK 
SHART- SHAROITLARI

Abdimo‘minova Muhayyo Samadullayevna
Shahrisabz davlat pedagogika instituti

“Pedagogika nazariyasi va tarixi” yo‘nalishi 1-kurs magistranti
https://orcid.org/0009-0002-9755-9734

Annotatsiya: Umumiy o‘rta ta’lim tizimida ekologik tarbiyani amalga oshirish bugungi globallashuv va ekologik mua-
mmolar kuchayib borayotgan sharoitda dolzarb pedagogik vazifalardan biri hisoblanadi. Ushbu mavzuda ekologik tar-
biyaning mazmuni, maqsadi va uni samarali tashkil etishning pedagogik shart-sharoitlari tahlil qilinadi. Ekologik tar-
biya o‘quvchilarda tabiatga ongli munosabat, ekologik madaniyat, mas’uliyat hissi hamda atrof-muhitni muhofaza qilish 
ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiladi. Tadqiqotda ekologik ta’limni integratsiyalashgan yondashuv asosida tashkil 
etish, fanlararo bog‘liqlikni kuchaytirish, zamonaviy pedagogik texnologiyalar va interaktiv metodlardan foydalanish ma
salalari yoritiladi. Shuningdek, maktab muhitida ekologik muhitni yaratish, amaliy faoliyatlar (ekologik loyihalar, aksiyalar, 
ekskursiyalar) orqali bilimlarni mustahkamlashning ahamiyati asoslanadi. Umumiy o‘rta ta’lim tizimida ekologik tarbiyani 
samarali amalga oshirish uchun o‘qituvchilarning ekologik kompetensiyasini rivojlantirish va o‘quv dasturlarini ekologik 
mazmun bilan boyitish zarurligi ta’kidlanadi.

Kalit so‘zlar: ekologik tarbiya, ekologik madaniyat, umumiy o‘rta ta’lim, pedagogik shart-sharoitlar, ekologik kompeten-
siya, atrof-muhit, integratsiyalashgan ta’lim, ekologik faoliyat, fanlararo bog‘liqlik, ekologik ong.
Abstract: The implementation of environmental education in the general secondary education system is considered one 
of the most relevant pedagogical tasks in the context of increasing globalization and environmental problems. This topic 
analyzes the content, objectives, and effective pedagogical conditions for organizing environmental education. Environ-
mental education serves to develop students’ conscious attitude toward nature, ecological culture, sense of responsibility, 
and skills in environmental protection. The study highlights issues such as implementing environmental education through 
an integrated approach, strengthening interdisciplinary connections, and using modern pedagogical technologies and 
interactive methods. It also emphasizes the importance of creating an ecological environment in schools and reinforcing 
knowledge through practical activities such as environmental projects, campaigns, and excursions. It is noted that for 
the effective implementation of environmental education in the general secondary education system, it is necessary to 
develop teachers’ ecological competence and enrich curricula with environmental content.

Key words: environmental education, ecological culture, general secondary education, pedagogical conditions, eco-
logical competence, environment, integrated learning, environmental activities, interdisciplinary connections, ecological 
awareness.
Аннотация: Реализация экологического воспитания в системе общего среднего образования является одной из 
актуальных педагогических задач в условиях современной глобализации и обострения экологических проблем. 
В данной работе анализируются содержание и цели экологического воспитания, а также педагогические условия 
его эффективной организации. Экологическое воспитание способствует формированию у учащихся осознанного 
отношения к природе, экологической культуры, чувства ответственности и навыков охраны окружающей среды. В 
исследовании освещаются вопросы организации экологического образования на основе интегрированного под-
хода, усиления междисциплинарных связей, использования современных педагогических технологий и интерак-
тивных методов. Также обосновывается важность создания экологической среды в школе и закрепления знаний 
через практическую деятельность (экологические проекты, акции, экскурсии). Подчеркивается необходимость 
развития экологической компетенции учителей и обогащения учебных программ экологическим содержанием для 
эффективной реализации экологического воспитания в системе общего среднего образования.

Ключевые слова: экологическое воспитание, экологическая культура, общее среднее образование, педагоги-
ческие условия, экологическая компетентность, окружающая среда, интегрированное обучение, экологическая 
деятельность, межпредметные связи, экологическое сознание.
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KIRISH
Bugungi globallashuv jarayonlari, sanoat va texnologiyalarning jadal rivojlanishi inson hayotini yengil-

lashtirishi bilan birga, atrof-muhitga sezilarli darajada salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Iqlim o‘zgarishi, havo va suv 
resurslarining ifloslanishi, biologik xilma-xillikning kamayishi kabi muammolar butun insoniyatni jiddiy o‘ylashga 
majbur etmoqda. Shu nuqtayi nazardan ekologik muammolarning oldini olish va ularni bartaraf etishda eng 
muhim omillardan biri – yosh avlodni ekologik jihatdan to‘g‘ri tarbiyalash hisoblanadi.

Umumiy o‘rta ta’lim tizimi shaxsning asosiy bilim, ko‘nikma va hayotiy qadriyatlarini shakllantiradigan 
muhim bosqich bo‘lib, aynan shu davrda o‘quvchilarda tabiatga nisbatan ongli munosabat, ekologik mas’uliyat 
va barqaror rivojlanish g‘oyalariga hurmat hissi shakllanadi. Shu sababli ekologik tarbiya ta’lim jarayonining 
ajralmas qismi sifatida qaralishi lozim.

Ekologik tarbiya o‘quvchilarga faqat nazariy bilim berish bilan cheklanmaydi, balki ularning amaliy faoli-
yatda tabiatni asrashga yo‘naltirilgan ko‘nikmalarini ham rivojlantiradi. Bu jarayonda o‘qitishning zamonaviy 
pedagogik texnologiyalari, interaktiv metodlar, fanlararo integratsiya hamda amaliy-ekologik faoliyatlar muhim 
ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, maktabda ekologik muhitni shakllantirish, ya’ni yashil hududlar yaratish, 
ekologik aksiyalar va loyihalarda o‘quvchilarning ishtirokini ta’minlash ham tarbiyaning samaradorligini oshiradi.

Shuningdek, ekologik tarbiyaning samarali bo‘lishi ko‘p jihatdan o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligi, 
ekologik kompetensiyasi va metodik mahoratiga bog‘liqdir. O‘quv dasturlarida ekologik mazmunning yetarli 
darajada aks etishi ham bu jarayonning muhim shartlaridan biri hisoblanadi.

Mazkur mavzuning dolzarbligi shundaki, ekologik tarbiya orqali yosh avlodda tabiatga nisbatan mas’uliyatli 
munosabatni shakllantirish, ekologik madaniyatni rivojlantirish va jamiyatda barqaror rivojlanish tamoyillarini 
mustahkamlash mumkin bo‘ladi. Shu bois umumiy o‘rta ta’lim tizimida ekologik tarbiyani amalga oshirishning 
pedagogik shart-sharoitlarini o‘rganish va takomillashtirish bugungi kunning muhim ilmiy-pedagogik vazifala
ridan biri hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ekologik tarbiya masalasi pedagogika fanida uzoq yillardan buyon tadqiq etilib kelinadi. Bu yo‘nalishda 

olimlar ekologik ongni shakllantirish, ekologik madaniyatni rivojlantirish hamda ta’lim jarayoniga ekologik 
mazmunni singdirishning nazariy va amaliy asoslarini ishlab chiqqanlar.

Ko‘plab xorijiy olimlar ekologik ta’limni barqaror rivojlanish bilan bog‘liq holda o‘rganadi.
Xususan, B. Commoner ekologik inqirozning asosiy sabablaridan biri inson faoliyati ekanligini ta’kidlab, 

ekologik tarbiyani jamiyat taraqqiyotining muhim omili sifatida ko‘rsatadi [1].
D. Orr esa ekologik savodxonlikni zamonaviy ta’limning ajralmas qismi sifatida qarab, o‘quvchilarda tabi-

atga nisbatan mas’uliyat hissini shakllantirish zarurligini asoslaydi [2].
Rossiyalik pedagog olimlardan A.N. Zaxlebniy ekologik tarbiyani shaxsning ekologik madaniyatini shakl

lantirishga yo‘naltirilgan tizimli jarayon sifatida talqin qiladi. Uning fikricha, ekologik tarbiya faqat bilim berish 
emas, balki amaliy faoliyat orqali ekologik xulq-atvorni shakllantirishni ham o‘z ichiga oladi [3].

I.D. Zverev esa ekologik ta’limni fanlararo integratsiya asosida tashkil etish zarurligini ta’kidlaydi, chunki 
ekologik muammolar kompleks xarakterga ega [4].

O‘zbekistonlik pedagog olimlar ham ushbu yo‘nalishda muhim tadqiqotlar olib borganlar.
Jumladan, R. Jo‘raev ekologik tarbiyani maktab ta’limi jarayoniga integratsiya qilish muammolarini o‘rganib, 

ekologik bilimlarni barcha fanlar mazmuniga singdirish zarurligini ta’kidlaydi [5].
Shuningdek, M. Qodirova ekologik madaniyatni shakllantirishda interaktiv metodlarning samaradorligini 

tahlil qilib, o‘quvchilarning amaliy faoliyatini kuchaytirish muhimligini asoslab beradi [6].
Pedagogik shart-sharoitlar masalasiga oid tadqiqotlarda o‘qituvchining kasbiy kompetensiyasi alohida 

o‘rin egallaydi. S. Hasanov ekologik tarbiyaning samaradorligi o‘qituvchining ekologik bilim darajasi va metodik 
mahoratiga bevosita bog‘liqligini ko‘rsatadi [7].

Bundan tashqari, N. Ahmedova maktabda ekologik muhit yaratish (yashil hududlar, ekologik loyihalar) 
o‘quvchilarning ekologik ongini rivojlantirishda muhim omil ekanligini ta’kidlaydi [8].

Shuningdek, zamonaviy pedagogik tadqiqotlarda axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish 
ekologik tarbiyani samarali tashkil etish vositasi sifatida qaraladi. E. Karimovning fikricha, multimedia vositalari 
va virtual ekologik loyihalar o‘quvchilarda qiziqish va faol ishtirokni oshiradi [9].

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ekologik tarbiya ko‘p komponentli tizim bo‘lib, u 
quyidagi asosiy yo‘nalishlarni o‘z ichiga oladi: ekologik bilim berish, ekologik ongni shakllantirish, ekologik 
xulq-atvorni rivojlantirish hamda amaliy ekologik faoliyatni tashkil etish. Shu bilan birga, ushbu jarayonni sama-
rali amalga oshirish uchun pedagogik shart-sharoitlar – fanlararo integratsiya, interaktiv metodlar, o‘qituvchi 
kompetensiyasi va maktab ekologik muhiti muhim rol o‘ynaydi.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Umumiy o‘rta ta’lim tizimida ekologik tarbiyani amalga oshirishning pedagogik shart-sharoitlarini o‘rga

nishga qaratilgan mazkur tadqiqot zamonaviy pedagogika fanining ilmiy-metodologik asoslariga tayanadi. 
Tadqiqotning nazariy asosini ekologik ta’lim va tarbiya konsepsiyalari, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim yondashuvi, 
kompetensiyaviy ta’lim modeli hamda barqaror rivojlanish g‘oyasi tashkil etadi. Ushbu yondashuvlar ekologik 
tarbiyani o‘quv jarayonining ajralmas qismi sifatida ko‘rib chiqish imkonini beradi.

Tadqiqotda ekologik tarbiyaning mazmuni va uni amalga oshirish shart-sharoitlarini aniqlash maqsadida bir 
qator ilmiy metodlardan foydalanildi. Nazariy tahlil metodi orqali ekologik tarbiya muammosiga oid mahalliy va 
xorijiy pedagogik, psixologik va ekologik adabiyotlar o‘rganildi. Shuningdek, ilmiy maqolalar, monografiyalar va 
o‘quv dasturlari tahlil qilinib, mavjud yondashuvlar umumlashtirildi va tizimlashtirildi.

Tizimli yondashuv metodi ekologik tarbiyani murakkab pedagogik tizim sifatida o‘rganishga imkon berdi. Bu 
yondashuv asosida ekologik tarbiya o‘quv maqsadlari, mazmuni, metodlari, shakllari va natijalari o‘zaro bog‘liq 
elementlar sifatida tahlil qilindi. Shu bilan birga, fanlararo integratsiya tamoyili asosida ekologik mazmunning 
tabiiy fanlar, ijtimoiy fanlar va texnologiya fanlari bilan uyg‘unligi o‘rganildi.

Pedagogik kuzatish metodi orqali umumiy o‘rta ta’lim maktablarida ekologik tarbiyaning amaliy holati 
o‘rganildi. Dars jarayonlarida o‘qituvchilarning ekologik mazmundan foydalanish darajasi, o‘quvchilarning faol-
ligi hamda ekologik muammolarga munosabati kuzatildi va tahlil qilindi.

Suhbat metodi yordamida o‘qituvchilar va o‘quvchilar bilan bevosita muloqot o‘rnatilib, ekologik tarbiya 
jarayonidagi muammolar, ehtiyojlar va imkoniyatlar aniqlab olindi. So‘rovnoma metodi orqali esa o‘quvchilarning 
ekologik bilim darajasi, ekologik ong va madaniyat shakllanishi bilan bog‘liq empirik ma’lumotlar to‘plandi.

Pedagogik tajriba-sinov metodi asosida ekologik tarbiyani takomillashtirishga qaratilgan pedagogik 
shart-sharoitlar amaliy jihatdan sinovdan o‘tkazildi. Ushbu jarayonda interaktiv metodlar, loyiha asosida o‘qitish, 
muammoli ta’lim va amaliy ekologik faoliyatlar qo‘llanildi. Tajriba natijalari nazorat va tajriba guruhlari o‘rtasida 
taqqoslandi.

Olingan ma’lumotlarni qayta ishlashda taqqoslash, umumlashtirish va statistik tahlil elementlaridan foyda-
lanildi. Bu esa tadqiqot natijalarining ishonchliligini oshirdi va ekologik tarbiyani samarali tashkil etish bo‘yicha 
ilmiy asoslangan xulosalar ishlab chiqishga imkon berdi.

Umumiy o‘rta ta’lim tizimida ekologik tarbiyani amalga oshirishning pedagogik shart-sharoitlarini o‘rga
nishda bir qator ilmiy-pedagogik tadqiqot usullaridan foydalanildi. Ushbu usullar tadqiqotning mazmunini chuqur 
ochib berish, amaliy holatni tahlil qilish va ilmiy asoslangan xulosalar chiqarishga xizmat qildi.

Avvalo, nazariy tahlil usuli qo‘llanildi. Bu usul orqali ekologik tarbiya, ekologik madaniyat, ekologik ong 
hamda pedagogik shart-sharoitlarga oid ilmiy adabiyotlar, monografiyalar, dissertatsiyalar va me’yoriy hujjatlar 
o‘rganildi. Nazariy manbalarni tahlil qilish asosida mavjud ilmiy yondashuvlar umumlashtirildi.

Taqqoslash usuli yordamida mahalliy va xorijiy olimlarning ekologik tarbiya haqidagi qarashlari solishtirildi, 
ularning o‘xshash va farqli jihatlari aniqlandi. Bu esa ekologik tarbiya bo‘yicha zamonaviy yondashuvlarni 
chuqurroq tushunishga imkon berdi.

Kuzatish usuli orqali umumiy o‘rta ta’lim maktablarida o‘quvchilarning ekologik bilimlarni o‘zlashtirish 
jarayoni, darslarda ekologik mazmundan foydalanish holati hamda o‘quvchilarning amaliy faoliyati o‘rganildi. 
Kuzatish tabiiy sharoitda olib borildi.

Suhbat usuli o‘qituvchilar va o‘quvchilar bilan bevosita muloqot qilish orqali ularning ekologik tarbiyaga 
bo‘lgan munosabati, fikrlari va tajribalarini aniqlashga yordam berdi. Bu usul orqali sifatli ma’lumotlar to‘plandi.

So‘rovnoma usuli keng o‘quvchilar auditoriyasi orasida o‘tkazilib, ularning ekologik bilim darajasi, ekologik 
xulq-atvori va atrof-muhitga munosabati haqida empirik ma’lumotlar olindi.

Intervyu usuli yordamida o‘qituvchilarning ekologik tarbiyani tashkil etishdagi tajribasi, muammolari va 
takliflari chuqur o‘rganildi. Intervyu natijalari sifat tahliliga asos bo‘ldi.

Pedagogik tajriba-sinov usuli tadqiqotning eng muhim bosqichlaridan biri bo‘lib, ekologik tarbiyani takomil-
lashtirishga qaratilgan pedagogik shart-sharoitlarning samaradorligini amaliy jihatdan sinovdan o‘tkazdi. Tajriba 
davomida innovatsion metodlar, loyiha asosida o‘qitish va interaktiv yondashuvlar qo‘llanildi.

Monitoring usuli yordamida ekologik tarbiya jarayonining ma’lum vaqt davomida o‘zgarishi va rivojlanishi 
kuzatib borildi.

Statistik tahlil usuli orqali olingan natijalar qayta ishlanib, umumlashtirildi va foizli ko‘rsatkichlar asosida 
tahlil qilindi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Mazkur tadqiqotda umumiy o‘rta ta’lim tizimida ekologik tarbiyani amalga oshirishning pedagogik shart-

sharoitlarini o‘rganish maqsadida bir qator ilmiy, didaktik va empirik materiallar hamda tadqiqot metodlaridan 
foydalanildi. Tadqiqot materiallari sifatida ekologik ta’limga oid ilmiy adabiyotlar, pedagogik manbalar, davlat 
ta’lim standartlari, o‘quv dasturlari va darsliklar tahlil qilindi. Shuningdek, maktab amaliyotida qo‘llaniladigan 
metodik qo‘llanmalar va o‘qituvchilarning ish tajribasi ham muhim manba bo‘lib xizmat qildi.

Empirik materiallar sifatida umumiy o‘rta ta’lim maktablarida o‘quvchilarning ekologik bilim va ko‘nikmala-
rini aniqlashga qaratilgan kuzatish natijalari, so‘rovnomalar, suhbatlar hamda intervyular orqali olingan ma’lu-
motlar foydalanildi. Bundan tashqari, ekologik yo‘nalishdagi dars ishlanmalari, sinfdan tashqari mashg‘ulotlar 
va ekologik loyihalar ham tahlil obyekti bo‘ldi.

Tadqiqotda qo‘llanilgan metodlar bir nechta yo‘nalishga bo‘linadi. Nazariy metodlar qatoriga tahlil, sintez, 
umumlashtirish va taqqoslash kiradi. Ushbu metodlar ekologik tarbiya bo‘yicha mavjud ilmiy qarashlarni 
o‘rganish va tizimlashtirish imkonini berdi.

Empirik metodlar sifatida kuzatish, suhbat, so‘rovnoma va pedagogik intervyu usullari qo‘llanildi. Bu 
metodlar orqali maktab amaliyotida ekologik tarbiyaning real holati, o‘quvchilarning munosabati va o‘qituvchi
larning tajribasi o‘rganildi.

Shuningdek, pedagogik tajriba-sinov metodi asosida ekologik tarbiyani samarali tashkil etishga qaratilgan 
pedagogik shart-sharoitlar amalda sinovdan o‘tkazildi. Tajriba jarayonida interaktiv metodlar, loyiha asosida 
o‘qitish, muammoli ta’lim va amaliy faoliyatlar keng qo‘llanildi.

Olingan natijalarni qayta ishlashda statistik tahlil va qiyosiy tahlil metodlaridan foydalanildi. Bu esa tadqiqot 
natijalarining ishonchliligini ta’minlab, ekologik tarbiyani takomillashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan xulosalar 
chiqarishga imkon berdi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Umumiy o‘rta ta’lim tizimida ekologik tarbiyani amalga oshirish bugungi kunda dolzarb pedagogik muam

molardan biri bo‘lib, u yosh avlodda ekologik ong, ekologik madaniyat va tabiatga mas’uliyatli munosabatni 
shakllantirishga xizmat qiladi. O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ekologik tarbiya samaradorligi 
bir qator pedagogik shart-sharoitlarga bevosita bog‘liqdir.

Avvalo, ekologik tarbiyani samarali tashkil etish uchun o‘quv jarayonida fanlararo integratsiyani ta’min-
lash muhim ahamiyatga ega. Tabiiy fanlar bilan bir qatorda ijtimoiy fanlarda ham ekologik mazmunning yori
tilishi o‘quvchilarda yaxlit ekologik tasavvur shakllanishiga yordam beradi. Shuningdek, zamonaviy pedagogik 
texnologiyalar, interaktiv metodlar va loyiha asosida o‘qitish usullaridan foydalanish ekologik tarbiyaning amaliy 
samaradorligini oshiradi.

Tadqiqot davomida o‘qituvchining kasbiy va ekologik kompetensiyasi ham muhim omil ekanligi aniqlandi. 
O‘qituvchining ekologik bilim darajasi va metodik mahorati o‘quvchilarning ekologik ongini shakllantirishda 
hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Shu bilan birga, maktabda ekologik muhit yaratish, ya’ni amaliy ekologik faoliyatlar, 
loyihalar, aksiyalar va ekskursiyalarni tashkil etish o‘quvchilarning qiziqishini oshiradi va bilimlarni mustah
kamlaydi.

Umuman olganda, ekologik tarbiyani takomillashtirish uchun o‘quv dasturlarini ekologik mazmun bilan 
boyitish, o‘qituvchilarning malakasini oshirish va ta’lim jarayonida amaliy faoliyatni kuchaytirish zarur. Ushbu 
chora-tadbirlar orqali yosh avlodda ekologik mas’uliyatni shakllantirish va barqaror rivojlanish tamoyillarini 
mustahkamlash mumkin bo‘ladi.
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